
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Д8. МО-и

О подготовке и проведении штабной 
тренировки по гражданской обороне на 
территории Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

В соответствии с планом основных мероприятий Сорочинского городского 
округа Оренбургской области по вопросам гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год, 
утвержденный постановлением администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 13 февраля 2023 года № 165-п,
с целью повышения уровня подготовки, приобретения практических навыков 
органов управления сил и средств гражданской обороны Сорочинского 
муниципального звена Оренбургской территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, проверки готовности к практическим действиям по выполнению 
мероприятий при ведении гражданской обороны, а также в ходе ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера руководствуясь 
статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Провести 03 октября 2023 года штабную тренировку по гражданской 
обороне с привлечением органов управления и сил гражданской обороны, 
организаций по теме: «Организация и ведение гражданской обороны на 
территории Российской Федерации».

2. Привлечь к участию в проведении штабной тренировки структурные 
подразделения администрации Сорочинского городского округа, организации, 
необходимые для выживания населения при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, образовательные организации, организации 
здравоохранения.

2. Главному специалисту по ГО и ЧС администрации Сорочинского 
городского округа (Балабуев А.П.):

координировать подготовку и проведение практических мероприятий в 
рамках штабной тренировки по гражданской обороне;

организовать методическую помощь по проведению практических 
мероприятий в рамках штабной тренировки по гражданской обороне;



развернуть группу контроля и обеспечить представление донесений в 
Департамент пожарной безопасности и гражданской защиты Оренбургской 
области;

обеспечить прием и доведение сигналов по гражданской обороне, 
оповещение и сбор руководящего состава гражданской обороны муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, отработку 
управленческих решений (через Единую дежурно-диспетчерскую службу 
муниципального образования Сорочинский городской округ).

3. Спланировать и провести в рамках учений следующие мероприятия:
3.1. Отработка практических мероприятий в рамках вводных, по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
условиях применения современных средств поражения (Балабуев А.П.);

3.2. Эвакуационной комиссии Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (Слободчиков А.А.):

провести заседание эвакуационной комиссии;
практическое развертывание приемного эвакуационного пункта на базе 

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Александра Сидоровнина» города 
Сорочинска.

3.3. Комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов 
экономики в условиях мирного и военного времени (Павлова Е.А.):

провести заседание комиссии по повышению устойчивости 
функционирования объектов экономики.

3.4. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Сорочинского городского округа (Балабуев 
А.П.):

провести смотр готовности сил и средств гражданской обороны 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области.

3.5. Начальнику спасательной службы гражданской обороны торговли и 
питания муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области (Салдина Т.Н.):

организовать практическое развертывание подвижного пункта питания в 
местах проведения практических мероприятий по ликвидации условной 
чрезвычайной ситуации.

4. ФГБУ «Управление эксплуатации Сорочинского водохранилища» 
ФГБВУ «Центррегионводхоз» (Юртаев В.П.), ООО «Сорочинский 
маслоэкстракционный завод» (Рябов Р.А.):

4.1. Провести смотры готовности нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (без 
прекращения производственного процесса) и проверку содержания запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для 
обеспечения их деятельности при ведении гражданской обороны.

4.2. Провести объектовые тренировки с участием нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне с рассмотрением следующих учебных вопросов:



отработку действий по укрытию работников в защитных сооружениях 
гражданской обороны;

организация выдачи средств индивидуальной защиты работникам 
организаций и порядок их использования при получении сигналов оповещения 
гражданской обороны;

организация тушения пожаров на территории организации и 
взаимодействия с подразделениями пожарной охраны в военное время.

4.3. Уточнить порядок и отработать практические мероприятия по световой 
и другим видам маскировки с использованием созданных в этих целях запасов 
материально-технических средств.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Богданов А.А., Слободчиков А.А., Павлова Е.А., Федорова Т.В., Салдина Т.Н., ФГБУ «Управление эксплуатации 
Сорочинского водохранилища», ООО «Сорочинский маслоэкстракционный завод», ЕДДС, Зенина И.В., Рябых Е.С., прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru

